
 

ZÁPISNICA  
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Chrasti nad Hornádom 

konaného dňa 21. 12. 2021 
 
Prítomní: Ondrej Mihňák, starosta obce 

       Ing. František Stanislav, hlavný kontrolór obce, ospravedlnený  
        
 
Poslanci: 
Ing. Dalibor Šefčík 
Peter Synalík 
Katarína Jančárová 
Ľuboš Jančár 
Ján Čonka 
Jozef Melega 
Ladislav Jančár  
 
 
 
Program:  
1. Otvorenie  
2. Sľub poslanca  

  3. Voľba návrhovej a mandátovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľa  
  4. Schválenie programu 
  5. Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutia OZ 
  6. Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4/2021 
  7. Schválenie PHSR (Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja) Obec Chrasť nad Hornádom do r.  
      2030 
  8. Schválenie „Nízkouhlíkovej stratégie  Obce Chrasť nad Hornádom r. 2030“ 
  9. Schválenie Dokumentácie  krízového štábu Obce Chrasť nad Hornádom 
10. Doplnenie členov do „Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcii“ 
11. Nájomná zmluva pre hudobnú skupinu CRAZY v budove KSC – Chrasť nad Hornádom 
12. Schválenie Plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2022  
13. Dodatok č. 11 k Zmluve o zbere, preprave a zneškodňovaní KO z Obce Chrasť na Hornádom 
14. Rôzne 
15. Záver     
 
 
K bodu 1: Otvorenie 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce Ondrej Mihňák, ktorý privítal 
prítomných poslancov obecného zastupiteľstva (ďalej len „OZ“). 
 
K bodu 2: Sľub poslanca  
Starosta obce predniesol sľub poslanca a vyzval Ladislava Jančára, aby zložil sľub. Ladislav Jančár zložil 
svoj poslanecký sľub.  
 
K bodu 3: Voľba návrhovej a mandátovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľa 



Starosta obce určil za: 
Zapisovateľa: Ing. Dalibor Šefčík 
Za overovateľov zápisnice – Katarína Jančárová, Ľuboš Jančár  
Do návrhovej a mandátovej komisie boli zvolení: Peter Synalík, Ján Čonka  
 
ZA: Ing. Dalibor Šefčík, Peter Synalík, Katarína Jančárová, Ľuboš Jančár, Ján Čonka, Jozef Melega, 
Ladislav Jančár  
PROTI:  - 
ZDRŽAL SA: -   
 
K bodu 4: Schválenie programu 
Starosta obce oboznámil prítomných s programom zasadnutia OZ. S obsahom programu prítomní 
poslanci súhlasili. 
 
ZA: Ing. Dalibor Šefčík, Peter Synalík, Katarína Jančárová, Ľuboš Jančár, Ján Čonka, Jozef Melega, 
Ladislav Jančár  
PROTI:  - 
ZDRŽAL SA: -   

 
K bodu 5: Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutí OZ 
Zástupca starostu obce vykonal stručný súhrn aktualizácií: 

- Správa hrobových miest na cintoríne – v priebehu jari 2022 vykoná starosta obce spolu s pani 
Vojtillovou obhliadku starých, nenavštevovaných hrobových miest a podľa zisteného stavu sa 
príjmu nápravné opatrenia 

- vysporiadanie pozemkov medzi Mariánom Melegom a obcou –  na navrhované ceny  dotknutých 
pozemkov, ktoré sú stavené v Znaleckom posudku  obec zatiaľ nedostala oficiálne stanovisko od 
právneho zástupcu Mariána Melegu 

- informačná smerová tabuľa “Šikľavá skala” bola osadená 
- úprava úseku za rodinným domom pani Anny Vojtillovej – v rámci možností obec vykoná ľahšie 

úpravy, odstráni dreviny. 
Stanovisko Slovenského vodohospodárskeho podniku je, že do 5 metrov od budovy/pozemku v 
súkromnom vlastníctve je za stav zodpovedný majiteľ nehnuteľnosti 

- úsek potoku v časti “na družstve” má Slovenský vodohospodársky podnik v pláne rekultivovať v 
roku 2022 

 
K bodu 6:  Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4/2021 
Navrhované opatrenie pre zmenu rozpočtu bolo vopred zaslané poslancom na preštudovanie a jednotlivé 
položky boli okomentované starostom obce počas OZ. 

Poslanci súhlasia s adekvátnosťou zmien, požadujú však odstrániť položku “0620 637005” v sume 
8219,73 Eur.  
Takto upravené rozpočtové opatrenie sa prijíma uznesením číslo 29 
 
ZA: Ing. Dalibor Šefčík, Peter Synalík, Katarína Jančárová, Ľuboš Jančár, Ján Čonka, Jozef Melega, 
Ladislav Jančár 
PROTI: -  
ZDRŽAL SA: - 
 
K bodu 7: Schválenie PHSR (Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja) Obec Chrasť nad 
Hornádom do r. 2030 
OZ sa oboznámilo s obsahom dokumentu a súhlasí s jeho schválením.  



Uznesením č. 30 OZ schvaľuje PHSR  
 
ZA: Ing. Dalibor Šefčík, Peter Synalík, Katarína Jančárová, Ľuboš Jančár, Ján Čonka, Jozef Melega, 
Ladislav Jančár 
PROTI: -  
ZDRŽAL SA: -  
 
K bodu 8: Schválenie „Nízkouhlíkovej stratégie  Obce Chrasť nad Hornádom r. 2030“ 
OZ sa oboznámilo s obsahom uvedeného dokumentu a schvaľuje jeho znenie.  
 
Uznesením č. 31 OZ schvaľuje dokument „Nízkouhlíkovej stratégie Obce Chrasť nad Hornádom r. 2030“ 
 
ZA: Ing. Dalibor Šefčík, Peter Synalík, Katarína Jančárová, Ľuboš Jančár, Ján Čonka, Jozef Melega, 
Ladislav Jančár 
PROTI: -    
ZDRŽAL SA: - 
 
K bodu 9: Schválenie Dokumentácie  krízového štábu Obce Chrasť nad Hornádom 
OZ sa oboznámilo s obsahom uvedeného dokumentu a uznesením č. 32 schvaľuje jeho znenie.  
 
ZA: Ing. Dalibor Šefčík, Peter Synalík, Katarína Jančárová, Ľuboš Jančár, Ján Čonka, Jozef Melega, 
Ladislav Jančár 
PROTI: -   
ZDRŽAL SA: -   
 
K bodu 10: Doplnenie členov do „Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných 
funkcii“ 
Komisia je potrebná k tomu, aby sa mohli otvárať obálky o daňovom priznaní verejných činiteľov – napr. 
starostu obce, riaditeľky základnej školy. 
Starosta obce navrhuje za jej členov: Ing. Dalibor Šefčík, Ladislav Jančár, Peter Synalik. 
Prítomní poslanci s nomináciou súhlasili  
V súvislosti s touto témou poslanci OZ žiadajú pána starostu o zistenie dodatočných informácií  o tejto 
komisii od kontrolóra obce – aké sú jej práva, a povinnosti, za aké obdobie a za akých podmienok sú 
oprávnení členovia komisie otvárať obálky a tak podobne. Zároveň žiadajú poskytnúť oficiálny zdroj 
definujúci túto problematiku (číslo zákona, vyhlášky, …) 
 
Prítomní poslanci schválili nových členov komisie na ochranu verejného záujmu uznesením č. 33. 
 
ZA: Ing. Dalibor Šefčík, Peter Synalík, Katarína Jančárová, Ľuboš Jančár, Ján Čonka, Jozef Melega, 
Ladislav Jančár 
PROTI: -    
ZDRŽAL SA: -   
 
K bodu 11: Nájomná zmluva pre hudobnú skupinu CRAZY v budove KSC – Chrasť nad 
Hornádom 
Poslanci súhlasia s nájmom priestorov v budove KSC. Požadujú, nech sa podnájom spláca štvrťročne 
dopredu, nech je výška nájmu 25 Eur za mesiac a výpovedná lehota 3 mesiace. 
 
OZ schvaľuje poskytnutie nebytových priestorov (malá miestnosť na prízemí budovy KSC) do nájmu 
hudobnej skupine Crazy uznesením č. 34.  
 
ZA: Ing. Dalibor Šefčík, Peter Synalík, Katarína Jančárová, Ľuboš Jančár, Ján Čonka, Jozef Melega, 



Ladislav Jančár 
PROTI: -   
ZDRŽAL SA: -   
 

K bodu 12: Schválenie Plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2022 
Kontrolór obce sa nemohol zúčastniť OZ, preto starosta obce prečítal návrh plánu kontroly kontrolóra na 
prvý polrok 2022. Prítomní poslanci nemali voči plánu výhrady. 
 
OZ schvaľuje plán kontroly kontrolórom obce na prvý polrok 2022 uznesením č. 35. 
 
ZA: Ing. Dalibor Šefčík, Peter Synalík, Katarína Jančárová, Ľuboš Jančár, Ján Čonka, Jozef Melega, 
Ladislav Jančár 
PROTI: -   
ZDRŽAL SA: -   

 
K bodu 13: Dodatok č. 11 k Zmluve o zbere, preprave a zneškodňovaní KO z Obce Chrasť na 
Hornádom 
Obec a poslanci boli oboznámení so zámermi spoločnosti Brantner Nova, s. r. o. o plánovanom navýšení 
cien za uskladnenie drobného stavebného a komunálneho odpadu z dôvodu rozširovania kapacít a 
nutnosti dočasne odvážať odpad na skládku Tornaľa. Obec je spolu s niekoľkými ďalšími obcami so 
spoločnosťou v aktívnej diskusii a pokúša sa znížiť spoločnosťou navrhované ceny za odpad. 
 
K bodu 14: Rôzne 

- prebehol súdny proces so spoločnosťou Energia Plus, ktorej predošlé vedenie obce nesplatilo  
záväzok. Výsledkom procesu je, že obec bude splácať dlžnú sumu mesačným splátkovým 
kalendárom v sume 150 Eur.  

- do verejnej súťaže o zimnú údržbu obecných ciest sa prihlásila len spoločnosť Lesostyll, s. r. o., 
ktorá poskytne obci potrebné technické vybavenie 

 
K bodu 15 – Záver 
Na záver sa starosta obce poďakoval poslancom a všetkým prítomným za účasť na zastupiteľstve a 
zasadnutie ukončil.  
 
 
 
Zapísal: Ing. Dalibor Šefčík   
Overovatelia: Katarína Jančárová 
  Ľuboš Jančár 
 
 
 
 
 
 
V Chrasti nad Hornádom  dňa 21. 12. 2021     Ondrej Mihňák 
                       starosta obce  



Zápisnica zo dňa 21. 12. 2021 časť 
 

UZNESENIA 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Chrasť nad Hornádom  

dňa 21. 12. 2021 
 
Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní jednotlivých bodov programu:  
 
A/ volí 
členov návrhovej a mandátovej komisie: 
Peter Synalík 
Ján Čonka 
 
Hlasovanie  
Za: 7 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0  
 
 
B/Schvaľuje:  
 
Uznesenie č. 28/2021 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia OZ zo dňa 21. 12. 2021 
 
Hlasovanie  
Za: 7 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0    
 
 
Uznesenie č. 29/2021  
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4/2021, požaduje však 
odstrániť položku “0620 637005” v sume 8219,73 Eur.  
 
Hlasovanie  
Za: 7 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
Uznesenie č. 30/2021  
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Obce Chrasť nad 
Hornádom na roky 2021 - 2030.  
  
Hlasovanie  
Za: 7 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0  
 
Uznesenie č. 31/2021 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje dokument „Nízkouhlíková stratégia Obce Chrasť nad Hornádom - 2030“ 
 



Hlasovanie  
Za: 7  
Proti: 0   
Zdržal sa: 0  
 
Uznesenie č. 32/2021 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Dokumentáciu krízového štábu Obce Chrasť nad Hornádom. 
 
Hlasovanie  
Za: 7 
Proti: 0   
Zdržal sa: 0  
 
Uznesenie č. 33/2021 
Poslanci obecného zastupiteľstva schválili nových členov Komisie na ochranu verejného záujmu, ktorými 
sú: Ing. Dalibor Šefčík, Ladislav Jančár, Peter Synalík.  
 
Hlasovanie  
Za: 7 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0  
 
 
Uznesenie č. 34/2021 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje poskytnutie nebytových priestorov (malá miestnosť na prízemí budovy 
KSC) do nájmu hudobnej skupine Crazy za podmienok: výška nájmu je 25,- €, nájomné sa spláca 
štvrťročne dopredu, výpovedná lehota je 3 mesiace.   
 
Hlasovanie  
Za: 7  
Proti: 0   
Zdržal sa: 0  
 
Uznesenie č. 35/2021 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Plán kontrolnej činnosti za 1. Polrok 2022.  
 
Hlasovanie  
Za: 7  
Proti: 0   
Zdržal sa: 0  
 
 
 
 
 
 
 
 
Týmto sú podpísané všetky uvedené uznesenia  
 
V Chrasti nad Hornádom  dňa 21. 12. 2021     Ondrej Mihňák 
               Starosta obce  


